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ÚVOD

Součastná doba si vyţaduje všestranně připravené odborníky ve všech oblastech

lidské činnosti. Tato potřeba je veřejností zvlášť citlivě vnímána v oblastech boje

s kriminalitou a všude, kde je kladen důraz na dodrţování zákonných norem chování.

Proto vystupuje do popředí nutnost stále větší vzdělanosti a odbornosti kaţdého, kdo se

podílí na obhajobě právního systému našeho státu.

Vzhledem k. nárůstu kriminality po roce 1990 se ukázalo, ţe je nezbytné kromě Policie

ČR zřídit další organizaci, která by zajišťovala místní záleţitosti veřejného pořádku

v obci. Proto byl dán prvotní impulz k zakládání obecních a městských policií, jejichţ

činnost byla po roce 1945 v tehdejším Československu ukončena. K obnově činnosti

„komunálních policií“ dochází po roce 1991 na základě přijetí zákona č. 553/91 Sb.,

o obecní policii. V roce 1992 vzniká celá řada obecních a městských policií. Tyto

instituce se velmi dobře osvědčily a zapsaly do povědomí občanů. V současnosti se lidé

obracejí na stráţníky ve stále větší míře a ţádají je o pomoc. Vztahy mezi

stráţníky a veřejností jsou kaţdodenně navazovány v nejrůznějších situacích. Občané

oprávněně očekávají od stráţníka nejen aktivní odbornou pomoc, ale i zdvořilé chování

při vzájemném kontaktu. S tím je úzce spojena zejména problematika kvalitního výběru

budoucích pracovníků a jejich neméně kvalitní profesní příprava.

Při rozboru problematiky odborné přípravy stráţníků obecních a městských

policií se budu snaţit vycházet jak ze studia odborných pramenů tak z praxe, a to

vzhledem k tomu, ţe jiţ šest let pracuji jako lektor-instruktor speciální profesní přípravy

na Útvaru vzdělávání Městské policie hl. m. Prahy, v současnosti na řídící pozici.

V novele zákona č. 553/91 Sb., o obecní policii účinné od 1.1. 2009 je stanoveno: „obec

je povinna zabezpečit výcvik strážníka ve specializovaném školicím zařízení s akreditací

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, nebo v obdobném zařízení obecní

policie“.
1
Před novelizací zákona se stráţníci a stráţníci-čekatelé připravovali na

zkoušku odborné způsobilosti individuálně, v školících zařízeních zřizovaných obcí,

nebo jim obec zajišťovala výcvik k výkonu oprávnění a pouţívaní sluţební zbraně dle

zákona ve spolupráci s Policií České republiky. Systém vzdělávání nebyl

ujednocen a lišil se i kvalitou přípravy.

1 Zákon č. 553/1991 Sb. , o obecní policii.
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Cílem této bakalářské práce je zmapovat a posoudit součastný systém celoţivotního

odborného vzdělávání a výcviku stráţníků obecních policii v souladu se stávajícími

právními normami.

První část této práce je zaměřena na historii, obecnou charakteristiku obecní

policie, její právní úpravu a úkoly. V další části se pak zabývám samotnou odbornou

přípravou, jejími metodami a formami u Městské policie hl. m. Prahy, srovnáním

s přípravou stráţníků Městské policie Brna a Ostravy. Před samotným závěrem

vyhodnocuji zjištěný stav součastné odborné přípravy a uvádím moţné

návrhy a připomínky k jeho zkvalitnění.

Při zpracování práce jsem vyuţil především metod popisných, metod

analýzy a komparace zjištěných údajů.
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I. KAPITOLA

OBECNÍ A MĚSTSKÉ POLICIE

ČESKÉ REPUBLIKY

1.1 Náhled do historie obecních policií

Historie obecních policii je nedílnou součástí našich národních dějin. Počátky

vzniku tohoto policejního aparátu u nás sahají do středověku a souvisejí s historií

vývoje našich měst a obcí. Od rychtářů a jejich pomocníků přes městské

stráţníky a policejní sbory aţ do součastné podoby, kdy se města a obce vracejí

k osvědčenému systému spravování ochrany a pořádku ve svých katastrech.

S pojmem městská policie se setkáváme aţ 18. či 19. století, původní policejní

součásti byly z dnešního pohledu policiemi městskými a obecními. Ve starověkých

správách nacházíme městské ţoldnéře, kteří v míru konali sluţbu v ulicích, hlídali

městské vězení, střeţili městská mýta a v případě potřeby pronásledovali

lupiče a bandity v okolí města. V době války chránili městské hradby a byli

zařazováni k bojující armádě.
2

V polovině 19. století se v bezpečnostním systému tehdejšího Rakouského

císařství objevuje nový prvek četnictvo. První četnické sbory byli formovány jiţ po

skončení napoleonských válek, v českých zemích se tak stalo, aţ v r. 1849, kdy

císař František Josef I. nařídil rozšířit tento sbor na celé území své říše. Četníci se

tak objevili i v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Četnictvo pak vykonávalo

systematickou bezpečnostní sluţbu ve všech místech, kde nebyla zajišťována

policii.
3

Vznikem samostatného Československého státu v roce 1918, dochází k převzetí

stávajícího správního systému včetně rakouské organizace státních policejních

úřadů, četnictva, obecních a městských policii (komunální policie).

Četnictvo a státní policejní úřady byly zřizovány a financovány státem.

2 MACEK, P. – UHLÍŘ, L.: Dějiny obecních policií I. Praha 2004.

3 MACEK, P. – UHLÍŘ, L.: Dějiny obecních policií I. Praha 2004.
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Komunální policie pak mohla být zřizována jednotlivými obcemi, přičemţ náklady

spojené s jejím financováním a činností byly hrazeny z rozpočtu obce.

V roce 1942 bylo přijato vládní nařízení č. 250/1942 Sb., o obecní výkonné

policii.4 Na základě tohoto nařízení ukládá vláda všem obcím s více jak 10 000

obyvateli zřídit obecní výkonnou policii. Ve zvláštních případech mohl ministr

vnitra uloţit tuto povinnost i menším obcím. Obecní výkonná policie se dále členila

na stráţníky uniformované a neuniformované. Podřízená byla starostovi obce,

pověřeným zástupcům, politickým úřadům a ministru vnitra.

Po 2. Světové válce byl přijat zákon č. 149/1947 Sb., o národní bezpečnosti.

Přijetím tohoto zákona byla obecní výkonná policie zrušena a zanikla.

1.2 Současná právní úprava a charakteristika obecní a

městské policie

V 90. letech 20. století umoţnily vnitropolitické změny státu obcím opět řešit

některé svoje bezpečnostní problémy na místní úrovni, přijetím zákona o obcích.5

Tento zákon v §361/1 písm. k, umoţňuje obecnímu zastupitelstvu zřizovat v samostatné

působnosti obecní policií za účelem zabezpečování místních záleţitostí veřejného

pořádku.

Obecní zastupitelství tak můţe dle zákona učinit svým rozhodnutím a obecně závaznou

vyhláškou zřídit a zrušit obecní policii na svém územním samosprávném celku.

Od 1. 1. 1992 nabyl účinností zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, (naposled

novelizován 1. 1. 2009). Tímto zákonem se v současnosti řídí činnost

obecních a městských policii v celé České republice. Přijetím tohoto zákona vznikly

legislativní podmínky pro vznik a činnost obecní a městské policie. Zákon stanovuje

úkoly, podmínky přijetí, výcvik, odbornou způsobilost a oprávnění stráţníků. Stanovuje

spolupráci s Policií ČR a jinými správními orgány.

Rozhodne-li se obecní zastupitelstvo zřídit obecní policii, musí zejména kromě

jiného zajistit dostatek finančních prostředků. Tyto prostředky budou slouţit jak

zaloţení obecní policie, tak k provozu a zajištění výcviku jejich stráţníků.

4 Vládní nařízení č. 250/1942 Sb., o obecní výkonné policii.

5 Zákon č. 410/1992 Sb., o obcích.
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 Zákon o obecní policii v § 1 stanoví, kdo a jakým způsobem zřizuje a zrušuje

obecní policii, rozsah oprávnění, spolupráci s Policií ČR, státními orgány a orgány

územních samosprávných celků.
6

Zákon o obecní policii v § 1a stanoví, které zaměstnance obce lze do obecní

policie zařadit. Zákon rozlišuje tři kategorie zaměstnanců: „čekatel“,

„stráţník“ a „zaměstnanec obecní policie“, kterého nelze zařadit ani mezi čekatele ani

mezi stráţníky. Toto rozčlenění se liší rozsahem pravomocí a oprávnění. Pouze stráţník

má zákonné oprávnění vykonávat oprávnění podle zákona nebo zvláštního zákona a dle


[…]


námitek.

Na straně měst a obcí je preferován poţadavek, co nejrychleji stráţníky profesně

připravit a zařadit do přímého výkonu sluţby. Na druhé straně se tak často stává na úkor

kvality. Navrhoval bych proto prodlouţení doby vyhrazené odborné přípravě stráţníků,

kteří by poté odcházeli do výkonu špičkově vycvičení a proškoleni. Odbourali by se tak

různé neprofesionální excesy, kterých se stráţníci ve výkonu sluţby někdy v některých

případech dopouštějí.

Pokud bychom se měli zamyslet nad zkvalitněním práce stráţníků, moţná

bychom měli začít uţ samotným výběrem uchazečů o toto práci. V dnešní ekonomické

situaci nastupuje k obecní a městské policii mnoho lidí jenom kvůli pravidelnému platu.

Neuvědomují si, ţe být stráţníkem obecní policie není jenom povolání, ale do značné

míry i celoţivotní poslání.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je zmapovat, popsat a navrhnout připomínky

k zlepšení stávajícího systému odborného vzdělávání stráţníků obecních policií. Ve své

práci jsem pouţil srovnání systému výcviku Městské policie hl. m. Prahy, Městské

policie Brno, Městské policie Ostrava a soukromých vzdělávacích institucí.

V první kapitole je popsána stručná historie obecních policii, obecná

charakteristika obecní policie, právní úprava a úkoly obecní policie.

Ve druhé kapitole se zabývám popisem a charakterem odborné přípravy Městské policie

hl. m. Prahy, jeho členěním a obsahovou náplní.

V kapitole tři, stručně popsán systém odborného výcviku u Městské policie

Brno a Městské policie Ostrava, jejích specifika a srovnání se systémem odborného

výcviku a vzdělávání u Městské policie Praha. Stručně je dále v této kapitole popsán

systém odborné přípravy u soukromých komerčních vzdělávacích zařízení.

V kapitole čtyři se zabývám popisem problému systému vzdělávání u vybraných vzorků

stráţníků obecních policii, které jsem zjistil. Dále pak předkládám moţné

připomínky a návrhy k zlepšení stávajícího systému profesní odborné přípravy stráţníků

Městské policie hl. m. Prahy.

Dospěl jsem k závěru, ţe jak obsahově, tak z hlediska. časové

dotace se v teoretické části profesní příprava stráţníků v Praze, Brně a Ostravě neliší.

Rozdíly se vyskytují v praktické odborné přípravě (fyzická a střelecká příprava).

Taktická příprava, tak jak je koncipována u MP v Praze, u MP Brno či MP Ostrava není

do jejich přípravy zařazena.

V závěru práce konstatuji poţadavek na sjednocení i odborné praktické přípravy

(viz výše uvedené) u všech velkých Městských policií.
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ANOTACE

Tématem předkládaná bakalářské práce je v rovině teoretické přiblíţit a popsat

aktuální stav systému vzdělávání stráţníků obecních a městských policií. Obsah a formu

základní odborné přípravy v závislosti na právních normách, systém hodnocení úrovně

základního profesního výcviku stráţníků.

V jednotlivých kapitolách je popsána historie obecních policii, její charakter a

úkoly, systém výcviku a vzdělávání. Aktuální problémy a moţné návrhy řešení

profesního vzdělávacího systému stráţníků obecních a městských policií.

ANNOTATION

The subject of my bachelor work is, on the theoretical level, outlining and

describing of the current state of the system of the municipal police training. The

contents and the form of the basic professional training in connection with precepts of

law, the system of the evaluation of levels of the basic prefessional training of the

municipal police officers.

The individual chapters describe the municipal police history, its character and

tasks, training and educational system. The current problems and proposals of solving

the professional educational and training system of the municipal police officers.
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Obecní policie, městská policie, stráţník, vzdělávaní stráţníků, profesní výcvik

stráţníků.
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Municipal police, city police, officer, officers education, professional training of the

officem.
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Příloha č. 2. Vzor Závěrečné zkoušky z fyzické přípravy.

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z FYZICKÉ PŘÍPRAVY-KURZ :

Jméno a příjmení zkoušeného: Dne:

úderové a kopací techniky Hodnocení: + -

údery

kopy

údery obuškem

obranné techniky proti úchopu/dokončení zákroku/

za oděv

přes ruce/zezadu/

škrcení/zpředu,zezadu/

kravata

škrcení vleţe/krátké,dlouhé ruce/

proti úderům

proti kopům

obranné techniky/nouzové/

proti bodnořezné zbrani

proti úderu/tyč, hůl/

proti úchopu sluţ.zbraně v namířené poloze

proti úchopu sluţ.zbraně v pouzdře

proti ohroţení pal.zbraní z kontaktní vzdál.

obranné techniky pomocí obušku/dokončení zákroku/

pokus o zachycení za oděv

při úchopu za oděv

proti úchopu obušku protivníkem

proti úderu rukou

proti kopům protivníka

proti úderu vedeného shora/předmětem/

proti bodnutí noţem

odváděcí techniky techniky osoby

vstoje/i s úchopem k předmětu za ruku/

vstoje/i s úchopem k předmětu za krk/

vsedě/na zemi,na ţidli za ruku/

vsedě/na zemi,na ţidli za krk/

ze sedu obuškem

poutání

vkleče

vleţe

vstoje

modelová situace č.

Komisař: Splnil Nesplnil
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Příloha č. 3. Foto z teoretické přípravy stráţníků Městské policie hl. m. Praha.

Příloha č. 4. Foto z fyzické přípravy stráţníků Městské policie hl. m. Prahy.
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Příloha č. 5. Foto z střelecké přípravy stráţníků Městské policie hl. m. Prahy.

Příloha č. 6. Foto z taktické přípravy stráţníků Městské policie hl. m. Prahy.