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Autor se ve své závěrečné diplomové práci věnuje problematice vzdělávání strážníků obecních

policií. Důraz je v diplomové práci kladen na výuku a výcvik strážníků v rámci fyzické a

střelecké přípravy. Cílem práce je zmapovat a porovnat výuku a výcvik strážníků v rámci ČR.

Diplomová práce je rozdělena včetně úvodu do 4 hlavních kapitol. Jednotlivé části (včetně

dalších podkapitol) řeší vždy ucelenou část dané problematiky. Zároveň je zachována

návaznost a logická posloupnost jednotlivých celků. Počet a členění kapitol je možné

považovat za optimální. Při tvorbě své práce použil autor několika vědecký metod (zejména

komparační metodu, metodu popisnou a metodu analýzy).

Autor osvědčil schopnost práce s odbornou a právní literaturou. Dále autor osvědčil

schopnost aplikace takto získaných poznatků.

K celkovému hodnocení je možno konstatovat, že závěrečná diplomová práce splnila,

vzhledem k úkolům v ní stanoveným, svůj účel. V přístupu k řešení těchto úkolů je nutno ocenit

snahu autora o komplexní popis všech faktorů ovlivňujících výše uvedené téma.

U diplomové práce jsem neshledal závažné nedostatky ať již po stránce formální, obsahové či

odborné.

Závěrem lze konstatovat, že celková analýza dané problematiky uvedená v této práci může

sloužit jako jeden ze vstupních podkladů při realizaci nové, resp. změně stávající koncepce

přípravy strážníků obecních policií.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě u

závěrečné státní zkoušky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce :

Pojednejte o obsahu výcviku „Fyzické přípravy“ v rámci Útvaru vzdělávání MP Praha.

Jaké jsou možnosti sjednocení výcviku „Fyzické přípravy“ v rámci obecních policií celé ČR.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A .

Datum 27. dubna 2010 Mgr. Jiří FILLER v.r.
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 Podpis

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou (bakalářskou) prací do stanoveného termínu na studijní

administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: petra.streitova@imsbrno.cz).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,
D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).